8) Gemeint ist die Hinrichtung von 4 Bürgern zu Tann, die jedoch schon am 4. Juli 1473 erfolgt war; vgl. B. Chron. II 86 und V 506, ferner Witte, in Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins, N. F. II 9.

de qualibet mensura dare 1 den., instituit¹⁾. Ex quibus et aliis magnam summam peccuniarum extorsit. Stupra et defloraciones virginum ad libitum suum perfecit. In die parasceve sacerdotem ad celebrandum missam coegit, et ut concludam, papam et imperatorem se esse dixit. Ymmo non contentus suam rigiditatem exercere in objectos sibi, sed etiam in suos convicinos, Basileam²⁾, Argentinam, Columbariam et alias civitates imperiales, etiam in nobiles. Et cum esset in Brisach in die pasche, que fuit 10. aprilis anno domini 1474, habens secum 600 Gallicos armatos³⁾, et etiam 100 et ultra Almanos soldados⁴⁾, suosque consangwineos multos, ipsa die pasche a soldatis Almanis, nolens eis solvere stipendium⁵⁾, etiam aliquos ex eis cecare minans⁶⁾, est captus⁷⁾, incarceratus, cordis tractus⁸⁾, et demum die 9. mensis maji capitali pena adjudicatus et eodem die decollatus⁹⁾.

Dux Austrie pacificat cum Switensibus, et fit liga magna.

Eo tempore et anno in civitate Constancia convenerunt dux Austrie Sigismundus, ambasiatores regis Francie, episcoporum Basiliensis et Argentinensis, civitatum Basilee, Argentine, Slesstat, Columbarie, Mülhusen, et omnium confederatorum Switensium¹⁰⁾. Primo ducem Austrie et Switenses pacificarunt de antiqua et longeva inimicicia invicem habita¹¹⁾. Item omnes

22. Hs.: inimicicia.

1) Ueber diese Weinststeuer s. Witte a. a. O., S. 6 ff.

2) Ueber sein Verhalten gegen Basel s. namentlich B. Chron. III 371 ff.

3) Mit diesen Welschen war er erst wenige Tage zuvor in die Stadt gekommen; vgl. ebend. II 72, 74 u. 77.

4) Diese deutschen Söldner, 2 bis 300 an der Zahl, lagen in Breisach schon seit Januar, nachdem eine frühere Schaar von Welschen dort nur kurze Zeit gehaust hatte; s. ebend. S. 77.

5) Ueber Hagenbachs fortwährende Geldnot s. Witte a. a. O., S. 204.

6) Vgl. B. Chron. V 509, A. 4.

7) Hagenbachs Verhaftung erfolgte erst am Ostermontag (11. April), nachdem die Meuterei der Söldner schon am Abend des Ostertages ausgebrochen war; s. ebend. II 77 ff.

8) Nachdem er mehrere Tage in seiner Wohnung bewacht worden, wurde er erst am 15. April in einen Turm abgeführt und am 5. Mai gefoltert; vgl. ebend. II 76, 78 u. 83.

9) Vgl. ebend. II 85 ff. u. IV 360.

10) Diese Gesandtschaften versammelten sich zu Constanz am 27. März 1474; s. ebend. II 66. Ueber die vorausgehenden Verhandlungen s. ebend. III 570 ff., ferner Eidg. Absch. II 473 ff.

11) Durch die sog. Ewige Richtung, welche am 30. März zu Constanz

simul certam intelligenciam sive ligam inierunt, se invicem tempore necessitatis adjuvantes¹⁾).

Dux Austrie recipit terram duci Burgundie inpignoratam manu armata.

⁵ Quibus conclusis, [155^v] Sigismundus dux venit ad Basileam die 20. mensis aprilis anno prescripto²⁾, Petro de Hagenbach ^{April 20} adhuc in vita, sed in carcere existente. Misit de Basilea exercitum armigerorum et 500 Switenses pedestres, cum capitaneo Hermanno de Eptingen milite, et cepit totam terram duci Burgundie inpignoratam³⁾.

Gallici intrant Suntgôw et recipiunt predam.

Non longe post Gallici intraverunt Suntgôw, et villam Tamerkilch et plures alias adjacentes spoliarunt, eciam ecclesias, et combusserunt. Aliquos occiderunt, aliquos ceperunt, et ¹⁵ predam maximam pecudum abduxerunt. Quo facto circa festum ^{um Aug.} assumptionis Marie⁴⁾, in dominatu Phirt congregati sunt 500 rustici et alii drabantes⁵⁾, properantes in Burgundiam⁶⁾ rapuerunt predam non parvam. Et in reversione Gallici eos insecuti sunt, et 300 ex eis occiderunt et captivarunt⁷⁾, predam recuperantes.

²⁰ Elenqurt obseditur et vincitur, et duo milia Gallicorum prosternuntur.

Depost anno eodem circa festum omnium sanctorum omnes ^{um Nov. 1} colligati prenominati se congregantes obsiderunt castrum forte Elenqurt cum oppido, gentibus armorum et aliis materiis bene

vereinbart, jedoch erst am 11. Juni durch Ludwig XI. zu Senlis besiegelt wurde; s. Eidg. Absch. II 913 ff.

1) Das Bündniss der Niedern Vereinigung mit den Eidgenossen, vom 31. März, s. ebend. S. 911.

2) Vgl. B. Chron. II 79 u. VI 285.

3) Vgl. ebend. II 80 ff.

4) Dieses Datum bezieht sich auf den vorausgegangenen Einfall der Burgunder in den Sundgau; vgl. ebend. II 102 u. 103. Die hier folgende Niederlage der Pfirter hingegen erfolgte erst am 30. August; s. ebend. S. 108.

5) Vgl. ebend.: 400.

6) Bis Blamont; s. ebend.

7) S. ebend. genauer: 89 Tote und etwa 100 Gefangene. Vgl. auch Eidg. Absch. II 496.

munitum¹⁾. Quo laborantibus supervenerunt Gallici, numero 6000 et ultra²⁾, presumentes castrum ab obsidione liberare. Quos Almani sencientes eis appropinquare, die dominica, que
 Nov. 13 fuit 13. novembris, viriliter irruerunt in ipsos Gallicos et ex
 eis duo milia citra occiderunt³⁾, multos captivarunt, 400 curros⁵
 et karrucas onustas victualibus, bombardis et aliis rebus ceperunt, et reliquos Gallicos in fugam redigerunt, castrumque
 Nov. 16 Elenqurt feria 4. sequenti⁴⁾ ad resignacionem 350 armatorum
 in ipso existencium⁵⁾ obtinuerunt, prout hodie obtinent.